£ - Usumbura le 17 février 1953

wey 703f /D

. Z/E ‘y TRANSKIS copie pour information a
_Q.u onsieur 1’Administrateur de Territoire &

TERRITOIRE DU numa-tmmml/ 2 1k
SERVICE DES TRAVAUX PUBLICSg'T[+

o Mg
S
%‘
i
:
=]

=konsieur le Chef du Service Vétérinaire du
Ruande=Urundi & USUMBUR Ae

Usunbura le 17 février 1953
Pour le Vice~Gouvergeur Général ff.
OBJET sOccupation Gite Kidaho, Gouverneur du Ruanda_tlrundj’ !
===yt L?Ingénieur,Chef du Service des Travaux
Publice du Ruande~Urundi,
J.VAN VLAENDEREN,

? w’ B a 7.\‘ . A S
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a5 14 Monsieur VERMAST,ColoneEntrepreneur
.
K ID AHO OJTerritoire Ruhengeri

En réponse & votre lettre du 25 janvier 1953,
j?ei 1’honneur de vous informer qu’a mon grand regret je ne puis vous autoriser
3 occuper le Gfte de Kidaho.Ce gfte doit en effet &tre habité par 1’agent du
Couvernement chargé de la construction d’un poste vétérinaire & la frontiére.
Je vous prie donc de le remettre 3 le disposition du Gouvernement pour le 6
nmars 1953.

Veuillez agréer,Monsieur,l’assurance de ma
considération distingude.

t Pour le Viee-Gouverneur Général ff.,
Gouverneur du 'uanda-Urundi,
sé/M.DE RYCK,
Gouverneur de Province,
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Bugarama, le 25 février 1953

MINES DE BUGARAMA.(gg ~ i 1

B.E, 21 %
RUHENGERI.

Monsieur l'Admindstrateur du Territoite
de et &
RUHENGERI,

Monsieur 1l'Administrateur,

Monsieur Vermast me communique la teneur de
votre lettre No. 399/8ec. I, du 21 courant.

Je me permets de vous rappeler qu'il avait
été formellement entendu, que l'un des deux gltes serait
mis & la disposition de l'entrepreneur qui construirait
1'hopital.

Quant & la maison SHUN dont vous parlez , j'ai
demandé & la SHUN de la racheter. A ce jour, je n'ai pas
encore eu de réponse, et depuis lors, elle est compléte-
ment démolie.

Je vous saurais gré, en conséquence de vouloir
bien tenir compte de ce qui précéde, et vous remerciant
d'avance des dispositions que vous prendrez & l'égard de
Monsieur Vermast, je vous prie d'agréer, Monsieur 1'Admi-
nistrateur, l'assurance de ma considération trés distinguée.

MINES DE BUGARAMA.
A.STINGLHAMBER.
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Récépissé d'un recommandé — Ontvangbewijs van aangetekende zending

* Destinataire (Geadresseerde) :

* rue ( Straat )

a (te)

A remplir par l'agent des postes — Door de postambtenaar in te vullen :

N° du recomm.| Nature de 1'cbjet T, | T 1
Nr. van de | Aard van het voorw. ke pemcne imbre AR. Timbre . date
o S ) Geinde taxe | Stempel AR, ‘ Datumstempel

44y j/ " ‘9% e,

1) Indiquer le montant du remboursement, le cas échéant. 28 P.- 1 j } ex.
(1) Bij voorkomend geval. het bedrag van de terugbetaling verm 3 72
-




G/R TERRITOIRE DE RUHENGERI
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Territoire du A e———————— ‘
RUANDA - URUNDI .. .  Bunengeri (o 2I février 1953
Gebied den
|

Rappeler dans la réponse la date et le numéro.

In het antwoord vermelden : n" en dagtekening
_ Ne Zz Z /Bec.I

Réponse 8t B .ocorimn
Antwoord op nr
du 19 A Monsieur JERMAST, entrepreneur
an
recverme. ANNEXE KIDAHO .~
— (COPIE pour information & Monsieur le
OBJET : Vice-Gouverneur Général, Gouverneur du
Voorwerp : Ruanda-Urundi 8 US UMB UR A .=

I?) ADMINISTRATEUR DE TERRITOIRE,=-

Ro &?Ht"

J?ail 1’honmeur de porter & votre con-
naissance que le Service Vétérinaire se propose d’occuper le gite
de Kidaho d5s le début du mois prochain. Il est teru de commencer
lesétrammr 3 la frontidre et de les mener &2 bonne fin avec célé-
rité.-

Oeccupation gite Kidaho.=-

Monsieur,

Jusqu’a présent votre intervention auprds
de Monsieur le Couverneur, pour votre maintien dans le gite, est
restée sans réponse. Il est & prévoir que wvous serez fixé pour la
fin du mois. D?ores et déji nous devons envisager 1l’éventualité d’w
refus et pour cette raison nous wous invitons 3 évacuer le gite dan
le cas ou ce refus vous est confirmé dans les jours prochains,

Monsieur STINGCLHAMBEER me déclarait le
12 février qu’il envisageait de faire aménager le batiment qui
fut abandormé par la "SHUN" & 1’ancien centre de négoce pour
le mettre & votre disposition. Cet emplacement est, en effet, dans
les limites du bloe minier de Monsieur STINGLEAMEER, Par cette
détermination, & bref délail, wvous obtiendrez un abri de qualité
comparable 2 celdd que nous avions mis temporairement & votre
disposition.-

Veuillez agréer, Monsieur, l’assurance
de ma considération tris distinguée.-

I’ ADMINISTRATEUR DE TERRITOIRE,-
8é): Re GAUPIN,=

1.



Territnmr? qU.PHTﬁ v
Gervioe ToniriNg 1T

- LG S &y b S

- = Gme e e el (e

sectemr il : h
ne 153/ 7-t/15 G b2 Jaelnn

Lomedeny e .

e : -

. - SR [ IS o1 (v . (S 2 |
\-H‘Tr\f: g = '{"" s 1l - WS !. _’“"1"\ “"1 2

i I T TR

’ . "
(e i iy N e | RG] =m0 1 ?

Fo i pivia B odmee
s ~rae brned

e Sl s
TR pl o R

wrws Toe Wi ynies @

- = - :
o &) =L

o e el
- TVopin o D,

Mmoo o .

et

Y97 ;e

-.‘_'|‘Hrt-‘.rl.: i

i . e
i e AR S

et e TPTTf+ﬁr
siisinienl Y e _': ~t AT 1#




T S

serritoire du Rnanda Urundi Ruhengeri,le 20 février 1953
Serviee Vétérinaire

Secteur Ruhengeri Kisenyi

n® 165/Vét/15 n® 166/Vét/15 Copie pour information &
lonsieur 1'Adnglnietratcur Tertitorial
Objets Emplacement guarantaine de et a
RUHENGERI

Monsieur le lMédecin Vétérinaire ,

suite & un entretien que j®ai c2u se matin awvee Mr 1°A,T,
du Territoire,question du mateériel de magonnerie que j’ai
besoin pour la eonstruction de la quarantaine, My 1°A,T, m’a
demander ou qu’on allait conetruire, moi 'j*al dit au dela du
hangar,done & 100,120 m, de la route comme vous m’aviez mar-
quer sur votre lettre 45/Vvét/15 du 5/1/53 , '

. Alors Mr 1°A,T, m'a fait 1%objection que 1’habitation du

Douanier allait venir & 50,60 M, de la route , Et que cela
serait trop prés l’un de l’autpe,et qie dans le temps vous
avez dit & enviesn 200m, de la route,

Vu que je voudrait allez commence: le 2 ok 3 mars labas
puis-je vous demsnder au plutard une .réponse la dessus avec 1
courrier gui arrivera ieci le mardi 3 nars, Ou mieux encore
un télégrarme m’indiquant la distance de la route que je dois

prendre , -
L® Auxiliaire Veterinaire Adj,Ppl,

Chef du Secteur shamfu-i(ibwl-xiuwi-mhengeri
KEKISENTYI

P

A NMonsieur le Médecin Vétérinaire
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G/R TERRITOIRE DE RUFENGERTI.-
Territoire du
RUANDA - URUNDI wor... . Bunenperi o 29 janvier I953

Gebied den
> N e = i
Rappeler dans la réponse la date et le numéro. i
In het antwoord vermelden : n* en dagtekening ‘/'

Réponse au n° ...

Antwoord op nr
du 19
van ¥ A/}%g /Bec.T
e ANNEXE
Bijlage
= A ¥onsieur le Vice-Gouverneur Général
OBJET : .
v Gopverreur du Ruanda-Upund{
oorwerp :

2

Occupation gite Kidaho.-

4

US UMBURA

o o S vy —— -

Monsieur le Couverneur,

- J¥z21 1?horrepr de vons transmettre la lettri
que Monsieur WRMAST, colen, entrepreneur, résidant 2 Kiseny!
vous adresse sous mon covwvert.

Monsieur VERMAST occupe en territoire de
Ruhengeri, 3 Kidaho, depuls juin ou Juillet 1952, un gite
qui était désaffecté et qu’il a réfectionné & ses frais
pour pouvoir y habiter pendant guelques mois. I1 avait
obtemu l’entreprise Je la construction d’un camp de tra-
vailleurs % la mine de STIICLUAMEER, La transaction entre
le Territoire et lul se résumait & ceci: En compensation
de la restauration du 1%e gul impliguait la pose de portes,
de fenétres, de plafonds et d’un parquet fait de briques
sur cba?rejointoyées au ciment, 1’entrepreneur VERMAST
1?’occupetait sane frals porr la durée des travaux (comstruc-
tion du camp des travaillleurs.) :

Le camp est constrult et les travaux sont
terminés depuils plusieurs mois. Toutrefnis Monsieur VERMAST
trouve des activités nouvelles dans la région. Des commercan]
de Ruhengeri 1ui confient la construction de petites maisons
de commerce au centre de négoce nouveau de ILugarama, et
c’est pourquol Monsieur WERMAST souhaite conserver ce tregpl
que corstitue pour lui le gite de Kidaho.-

€241 vous éerit ponr selliciter la faveur
de se maintenir encore pendant de nombreux mois au pglte de
Kidaho, c’est parce que, récemment nous lui avons fait sa-
voir qu?1l debmit le quitter dans un proche délai pour per-
mettre & 1’auxiliaire vétérinaire de s’y installer. Cet
auxildaire vétérinaire devra prochainement surveiller per-
sonnellement la construction du poste wétérinaire 2 la fron-
tisre. Kidaho est 1’endroit le plus proche ou 11 pourra
s?établir avec sa famille.

J?avais fait remarquer & Monsieur VERMAST
que cet auxiliaire vétérinaire ne pourrait ge fixer aum glte
de Kagogo, qui est & 6 kilométresﬁplas loin, le Gouvernement
n’ayant pas & supporter des frals de voiture superfétatoires

LY ADMINISTRATEUR DE TERRITCIRE,-
R . C&].E:PIN. et
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